



Grenzgängerdienst.de  
Kirchstrasse 12, Lörrach

+49 (0) 7621 93 55 882  
[www.grenzgaengerdienst.de](http://www.grenzgaengerdienst.de)



# Die Grenzgänger-Checkliste

- Ansässigkeitsbescheinigung für Grenzgänger**  
Die Ansässigkeitsbescheinigung erhalten Sie von Ihrem zuständigen Finanzamt.  
  
Termin beim Finanzamt: .....
- Arbeitsaufnahme als Grenzgänger**  
Die Angaben zu steuerlichen Zwecken sind bei Arbeitsantritt beim zuständigen Finanzamt am deutschen Wohnsitz einzureichen.
- Girokonto in der Schweiz**
- Krankenversicherung**  
Wir helfen Ihnen aus 3 Varianten die passende Versicherung wählen!  
Wichtig: Die Krankenversicherung muss innerhalb der ersten 3 Arbeitsmonaten abgeschlossen werden.
  - Beratung gewünscht
- Riester-Rente für Grenzgänger**  
Keine Riester-Förderung mehr für Grenzgänger ab dem 01.01.2010!  
Es besteht die Möglichkeit einer Beitragsfreistellung, da die steuerliche Förderung als Grenzgänger erlischt.
  - Beratung gewünscht
- “Dritte Säule” als Grenzgänger**  
Vergleichbar mit der Säule 3a in der Schweiz.
  - Beratung gewünscht



Grenzgängerdienst.de  
Kirchstrasse 12, Lörrach

+49 (0) 7621 93 55 882  
[www.grenzgaengerdienst.de](http://www.grenzgaengerdienst.de)



## Bestehende Absicherungen:

**Berufsunfähigkeitsversicherung:**  Ja  Nein

Bei "Ja" unbedingt prüfen:

- Qualität der Versicherungsbedingungen (Verweisung, Arztanordnungsklausel, Geltungsbereich, etc.)
- Endalter, Rentenhöhe passend zum Bedarf?

Bei "Nein":

- Beratung gewünscht

**Rechtsschutzversicherung:**  Ja  Nein

- Familien-, Berufs-, und Verkehrsrechtsschutz

Wichtig: Gegebenenfalls auch Sozialgerichtsrechtsschutz für die Schweiz. Diesen bieten nur sehr wenige Versichert an!

- Nur Verkehrsrechtsschutz

- Beratung gewünscht

**Unfallversicherung:**  Ja  Nein

Unbedingt prüfen: Höhe? (Schweizer Unfallversicherung über den Arbeitgeber muss berücksichtigt werden!)

- Beratung gewünscht

**Arbeitsvertrag prüfen!**

Besteht über den Arbeitgeber eine Krankentagegeldversicherung zur Absicherung der Lohnfortzahlung im Krankheitsfall? (In der Regel 80% für max. 730 Tage)

**Vereinbaren Sie einen kostenlosen & unverbindlichen  
Beratungstermin mit den Grenzgängerdienst.de Experten!  
Tel.: +49 (0) 7621 93 55 882 • [www.grenzgaengerdienst.de](http://www.grenzgaengerdienst.de)**

Beratungstermin am: .....

Uhrzeit: .....